labra *elegerunt*, que en efecto expresa literalmente el sentido del hebreo. Esta frase pues no dice lo que el P. Houbigant pretende ver en ella: *is etiam rebus indulgent*. Esta frase no dice que los Judíos se permitieron unir actos ilícitos con actos religiosos, como supone el P. Houbigant por el *idem* que le añade. Lo que hace el texto es echar en cara á los Judíos el haberse apegado á prácticas, que ordenadas en otro tiempo como figurativas, llegaron á ser odiosas á los ojos de Dios, desde que fueron abolidas por el sacrificio de Jesucristo; y anade que su obstinacion en adherirse á esos sacrificios figurativos, desechando aquel á quien representaban, atraerá sobre ellos la ira de Dios. He aquí lo que realmente presenta el texto. El *quasi* expresado en ambas versiones, conviene perfectamente á esta idea, la cual, hallandose bien fundada en las expresiones del texto, no permite la agregacion del *idem* que varia totalmente el sentido.

Para entender el sentido del V 20, es necesario volver al 19, y pasar hasta el 21. He aquí lo que dicen estos tres versículos segun la Vulgata. V 19: *Mittam ex eis qui salvati fuerint ad gentes in mare, . . . et annuntiabunt gloriam meam gentibus*. V 20: *Et adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus domum Domini, in equis, et in quadrigis, et in lecteis, et in mulis, et in carrucis, ad montem sanctum meum Jerusalem, dicit Dominus, quomodo, si inferrent filii Israel munus in vase mundo in domum Domini*. V 21: *Et assumam ex eis in sacerdotes et levitas, dicit Dominus*. Se conviene bastante generalmente en que el V 19, anuncia la mision de los apóstoles hácia los gentiles: se refieren al mismo objeto los versos 20, y 21; y se manifiesta tambien que el V 21, muestra el nuevo sacerdocio comunicado á los gentiles. El P. Houbigant no se explica sobre el V 19; sin embargo, parece reconocer en el la mision de los apóstoles hácia los gentiles; pero pretende que el V 20, mira á la vocacion futura de los Judíos; en consecuencia muda su expresion, de donde se seguirá que será necesario referir tambien al mismo tiempo el V 21. Véase como traduce estos tres versículos. V 19. *Et qui superstitis erunt, ego eos mittam ad maritimas gentes. . . . ut gloriam meam praedicent apud gentes*. V 20: *Illae autem adducent omnes fratres vestros omnibus ex gentibus domum Domini, cum equis, cum curribus, cum lecteis, mulis et curribus, ad montem sanctum meum Jerusalem, dicit Dominus, quemadmodum filii Israel munera sua in domum Domini afferbant in vasis mundis*. V 21: *Assumam vero etiam ex illis, qui sint sacerdotes et levitae, dicit Dominus*. Pero hay mas: no solo pretende este intérprete sacar de esto una prueba demostrativa de la vuelta futura de los Judíos á la Iglesia de Jesucristo, sino tambien á su propio pais. Tal vez no se me creerá, si yo tradujese aquí su propio razonamiento, y por lo mismo presento sus mismas expresiones en su nota sobre este versículo: *Illae autem (gentes) adducent fratres vestros, Judaeos; nam Isaias sermonem habet ad suam gentem, idemque vaticinatur fore aliquando, ut gentes, quae Christo Messiae crederint, Judaeos in Ecclesiam introducant, quae Christo Messiae crederint, Judaeos nam rursus habitaturi sint; quippe hoc vult id, quod dicitur de equis, curribus, lecteis, ac mulis: quid quidem nihil significaret, si nihil aliud praediceretur, quam Judaeos*

CX.
Observaciones sobre estas palabras del V 20 del cap. LXVI: *Et adducent omnes fratres vestros. . . . in equis et in quadrigis, etc. . . . ad montem sanctum meum Jerusalem*. Mira esto al llamamiento futuro de los Judíos? Prueba que serán restituidos á su propio pais? Autoridad de S. Gerónimo.

in Ecclesiam christianam intraturos, cum introitus talis fiat per fidem, non per itinera, vel itinera commoditates. San Gerónimo va á responder á esto: *Judaei*, dice este santo doctor (1), *Judaici erroris heredes ebionitae... omnesque mille annorum delicia praestolantes, equos et quadrigas, et rhedas et lecticas, sive basternas, et dormitoria, mulosque et mulas et carrucas, et diversi generis vehicula, sic antellegunt ut scripta sunt: quod videlicet in consummatione mundi, quando Christus Jerusalem regnaturus advenerit, et templum fuerit instauratum, et immolatae Judaicae victimae de toto orbe reducantur filii Israel, nequaquam assumptis alis, sed super equos, et super mulos Numidiae (2): qui autem senatoriae fuerint dignitatis et locum principum obtulerint, de Britannis, Hispanis, Gallisque extremis hominum Morinis, et ubi bicornis finditur Rhenus, in carrucis veniant, occurrentibus sibi cunctis gentibus, quae eorum servituti fuerint praeparatae. El P. Houbigant diria acaso que no adopta todas las ideas que reune aquí S. Gerónimo; pero á lo ménos es cierto que adopta la de la vuelta de los Judíos á su patria en caballos, mulas, literas y carros; y se ve que estas ideas pertenecen á las que S. Gerónimo atribuye á los Judíos y á los milenarios. Pero si este no es el sentido del texto, ¿qué será lo que significa? Podría decirse en general que lo que significa es que Dios facilitará y multiplicará en favor de aquellos de que habla el texto, los medios adecuados para atraerlos á la Iglesia. Así es que en nuestro mismo idioma, para expresar semejantes promesas diríamos: *Se os abrirá el camino, se os allanarán las vías, y no sería nada extraño que dijésemos: se os llevará en coche y en litera.* He aquí en lenguaje figurado de los Orientales para pintar á la imaginación la promesa de los medios mas fáciles. Pero si se quiere una interpretación mas especificada, escuchemos á S. Gerónimo (3): *Equos autem et quadrigas et lecticas, et mulos atque carrucas, et diversi generis vehicula, angelica possumus intelligere ministeria, de quibus alibi ad Deum dicitur (4): Ascende super equos tuos, et equitatio tua salus. His equis, curribus et quadrigis, Elias raptus ad caelum est; et Eliseus circumdari se atque servari, nescienti puero demonstravit. Cita tambien los caballos misteriosos de que habla Zacarias, y los de que habla S. Juan en el cap. xix. del Apocalipsis, y añade (5): *Longum est, si velimus utrumque explanare testimonium: hoc solum dicam, quod diversa vehicula, quibus homines adducuntur ad fidem, angeli sunt, vel sancti viri qui de hominibus in angelos profecerunt... Qui veloces sunt in fide, equis vehuntur: qui multiplices in gratia, quadrigis; qui consolatione indigent, lectis lecticis et umbraculis... Mulos autem in Scripturis sanctis dupliciter accipimus: vel in sterilitate et continentia... vel in mala parte... quibus non est intellectus. Carrucae autem... illi intelligendi, de quibus Apostolus loquitur (6): Invicem onera vestra portate... Hic au-***